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ABSTRAKT

Biofilm vzniká přichycením mikroorganismů k povrchu a následnou tvorbou komplexního

společenstva. Některé laktobacily produkují bakteriociny, které mohou biofilm inhibovat.

Teoretická části pojednává o testovaných bakteriích včetně laktobacilů, tvorbě biofilmu

a bakteriocinech. Cílem praktické části bylo zjistit vliv laktobacilů na biofilm pozitivní

bakterie. Podle výsledků pilotní studie bylo vybráno pět laktobacilů, u nichž byl testován

vliv na růst biofilmu u biofilm pozitivních bakterií. Tvorba biofilmu

Bacillus subtilis CCM 2216 byla inhibována všemi laktobacily vyjma Lacticaseibacillus

paracasei tolerans CCDM 832. V případě Staphylococcus aureus CCM 885 došlo

k omezení růstu biofilmu vlivem Lactiplantibacillus plantarum CCDM 196,

Lacticaseibacillus casei casei CCDM 198 a Lacticaseibacillus casei CCDM 422.

U Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 byl růst biofilmu inhibován všemi laktobacily.

V pilotní studií byl zkoumán vliv bakteriocinů a jejich antimikrobiální aktivita na vybrané

laktobacily a bakterie. Studií bylo zjištěno, že největší účinnost bakteriocinů mezi

laktobacily měl kmen Latilactobacillus sakei sakei CCDM 717. Oproti tomu kmen

Lactiplantibacillus plantarum CCDM 375 a kmen Lactiplantibacillus plantarum

CCDM 381 neprokázaly inhibici u žádného testovaného laktobacilu. Na sledovaných

biofilm pozitivních bakteriích, Bacillus subtilis CCM 2216 a Staphylococcues aureus

CCM 885, byly antibakteriální a antibiofilm účinky prokázány všemi laktobacily vyjma

Latilactobacillus sakei sakei CCDM 717. Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 byla

inhibována pouze kmenem Lacticaseibacillus paracasei tolerans CCDM 832.
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ABSTRACT

Biofilm is formed by the attachment of microorganisms to the surface and the subsequent

formation of a complex community. Some lactobacilli produce bacteriocins that can inhibit

the biofilm. The theoretical section discusses the tested bacteria including lactobacilli,

biofilm formation and bacteriocins. The aim of the practical part was to investigate the effect

of lactobacilli on biofilm positive bacteria. According to the results of the pilot study,

five lactobacilli were selected and tested for their effect on biofilm growth in biofilm positive

bacteria. Biofilm formation by Bacillus subtilis CCM 2216 was inhibited by all lactobacilli

except Lacticaseibacillus paracasei tolerans CCDM 832. For Staphylococcus aureus

CCM 885, biofilm growth was inhibited by Lactiplantibacillus plantarum CCDM 196,

Lacticaseibacillus casei CCDM 198 and Lacticaseibacillus casei CCDM 422.

For Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640, biofilm growth was inhibited by all

lactobacilli. The effect of bacteriocins and their antimicrobial activity on selected lactobacilli

and bacteria was investigated in a pilot study. The study found that Latilactobacillus sakei

sakei CCDM 717 had the highest bacteriocin efficiency among lactobacilli. In contrast,

Lactiplantibacillus plantarum CCDM 375 and Lactiplantibacillus plantarum CCDM 381

did not show inhibition in any of the tested lactobacilli. On the tested biofilm positive

bacteria, Bacillus subtilis CCM 2216 and Staphylococcues aureus CCM 885, antibacterial

and antibiofilm effects were proven by all lactobacilli except Latilactobacillus sakei sakei

CCDM 717. Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 was inhibited only

by Lacticaseibacillus paracasei tolerans CCDM 832.
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ÚVOD

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je věnována

testovaným bakteriím, biofilmu a bakteriocinům. Praktická část je rozdělena na pilotní

studii, která se soustředí na vliv laktobacilů na růst sledovaných patogenních bakterií i jiných

kmenů laktobacilů. Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je sledování vlivu

laktobacilů na produkci biofilmu u patogenních bakterií. Vliv na biofilmy byl sledován

na třech bakteriích tvořící biofilm, jedná se o Bacillus subtilis CCM 2216, Staphylococcus

aureus CCM 885, Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 a vybrané laktobacily.

Biofilm je tvořen velkým množstvím gramnegativních i grampozitivních bakterií.

Jedná se o komplexní bakteriální společenstvo, u kterého dochází ke vzájemné komunikaci

mezi bakteriemi a navýšení rezistivity vůči nepříznivým vlivům okolí. Biofilmy mohou mít

pozitivní i negativní charakter. V přírodě mají přínosnou roli v ekosystémech

a v potravinářském průmyslu byly mikrobiální biofilmy shledány užitečnými při fermentaci

potravin. [16] Pokud jde o technologické mikroorganismy, jejich využití se našlo i v mnoha

dalších průmyslových odvětvích [13]. Negativní dopad tvorby biofilmu se projevuje

u patogenních mikroorganismů, které jsou rezistentní vůči antibiotikům a znesnadňují léčbu

[17]. Součástí práce je produkce bakteriocinů laktobacily, jejichž působení bylo testováno

na laktobacilech i na bakteriích zmíněných výše.

Bakteriociny jsou bílkovinné toxiny s antimikrobiální aktivitou o daných

koncentracích, jejichž producenty jsou bakterie a některá archea. Inhibují růst podobných

nebo blízce příbuzných bakteriálních kmenů, čímž se liší od antibiotik, které působí

na bakterie širšího spektra. Jejich uplatnění nalezneme v potravinářském průmyslu,

kde mohou nahradit chemické konzervační látky, zabránit bakteriální kontaminaci a kažení

potravin. Dále se používají i v zemědělství a léčivech, které cílí na specifické bakteriální

patogeny. [24]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MIKROORGANISMŮ VYSKYTUJÍCÍCH

SE PŘI TVORBĚ BIOFILMŮ

V následující podkapitolách jsou zmíněny bakterie námi studované v souvislosti

s biofilmem. Je zde popsána charakteristika Bacillus subtilis, Staphylococcus aureus,

Stenotrophomonas maltophilia a laktobacilů.

1.1 Bacillus subtilis

Bacillus subtilis je grampozitivní nepatogenní bakterie tvořící spory za nepříznivých

podmínek. Pokud nastanou nepříznivé podmínky jako nedostatek živin nebo špatný vliv

prostředí, mohou bakterie diferenciovat a přizpůsobovat se vnějšímu prostředí. Diferenciace

bakteriálních buněk je důležitým procesem při tvorbě bakteriálního biofilmu. Během

přizpůsobování se diferenciací vytvoří nové, fenotypově odlišné buněčné typy bakterií.

Pokud nastane diferenciace, u mnohobuněčných společenstev dojde ke koexistenci buněk

odlišných typů, vzájemné spolupráci a většímu přizpůsobení se okolí. Dále můžeme

pozorovat přeměnu minoritní populace buněk na kompetentní buňky. Děj probíhá

ve stacionární fázi růstu a jedná se o navýšení genetické rozmanitosti připojením volné DNA

z prostředí. Bacillus subtilis má také schopnost rezistence vůči stresům prostředí, pokud

se diferencuje na dormantní spory. K jejich diferenciaci jsou zapotřebí sporulační kinázy,

které přijímají signály o stavu živin, pokud má bakterie nedostatečné množství živin začne

tvořit spory. Jestliže dojde k vytvoření složitého mnohobuněčného společenstva

mikrobiálních buněk obalených matricí, pojednáváme o biofilmu. Bakterie jsou schopné

samotvorby matrice. [1]

Bacillus subtilis má zastoupení v několika průmyslových aplikacích, při výrobě

hydrolytických látek, enzymů, využívá se i jako probiotikum [3] a při fermentaci potravin.

Fermentovanou potravinou je například sýru zvaném Natto, jde o fermentativní zpracování

sójových bobů pomocí Bacillus subtilis [2].
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1.2 Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureus je grampozitivní bakterie z rodu stafylokoků, která se tvarově řadí

mezi koky. Jedná se o významný lidský patogen, jehož vlastnosti podporují jeho rozvoj

v různých klinických situacích jako je bakteriémie, infekce kůže a měkkých tkání,

nekrotizující pneumonie, cystická fibróza a infekce spojené s přístroji. Může být přítomen

v mase a způsobovat mastitidu skotu, což je zánět mléčných žláz. Jeho důsledkem jsou ztráty


[…]


i společně s laktobacily 6 hodin kultivace. Fáze zrychleného růstu se také nelišila

u jednotlivých laktobacilů ani u bakterie samotné, začala po 9 hodinách a skončila

v 10 hodinách. Log fáze samotné Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 trvala

do 17 hodin. V případě působení CCDM 832, CCDM 375, CCDM 196, CCDM 198 byla log

fáze ukončená za 22 hodin. U CCDM 422 log fáze po celou dobu měření (24 h) neskončila.

Vliv metabolitů (viz kapitola 5.2) testovaných laktobacilů (viz kapitola 4.1) na tvorbu

biofilmu Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 (obrázek 7). Kmen CCDM 832

jako jediný tvořil biofilm slabě, ostatní testované laktobacily (CCDM 375, CCDM 422,

CCDM 196, CCDM 198) působily na tvorbu biofilmu Stenotrophomonas maltophilia

CCM 1640 inhibičně. Podle studie Kivanç a spol. [35] je biofilm tvořen Stenotrophomonas

maltophilia dobře inhibován Lactiplantibacillus plantarum 1771. V této práci byl testován

Lactiplantibacillus plantarum CCDM 196 a Lactiplantibacillus plantarum CCDM 378,

v obou případech došlo k inhibici biofilmu Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640.

Obrázek 7: Vliv metabolitů sledovaných laktobacilů (CCDM 832, CCDM 375, CCDM 422,

CCDM 196, CCDM 198) na biofilm (72 h) Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640

(sloupce).
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ZÁVĚR

Bakteriociny mohou být v potravinářském průmyslu alternativou chemických

konzervačních látek, zabraňují bakteriální kontaminaci a kažení potravin. Již se lze setkat

v potravinách s bakteriociny, mezi něž patří konzervant nisin (E234). Z legislativního

hlediska jsou bakteriociny v potravinách schváleny v nařízení Evropského parlamentu a rady

(ES) č. 1332/2008. V bakalářské práci byly testovány inhibiční účinky laktobacilů

na patogenní bakterie, i mezi laktobacily vzájemně. Výsledky mohou sloužit jako základ

pro další výzkum působení jednotlivých bakteriocinů na jiné druhy patogenních

i nepatogenních bakterií a následné uplatnění v potravinářském průmyslu v podobě

konzervačních látek.

• Z použitých laktobacilů měl nejvyšší baktericidní aktivitu kmen

Latilactobacillus sakei sakei CCDM 717, který inhiboval 6 z 9 sledovaných

laktobacilů, avšak sám nebyl inhibován žádným testovaným laktobacilem.

• Antimikrobiální účinky nebyly prokázány u kmenů Lactiplantibacillus plantarum

CCDM 375 a Lactiplantibacillus plantarum CCDM 381.

• Bacillus subtilis CCM 2216 i Staphylococcus aureus CCM 885 byl inhibován

na miskách všemi laktobacily vyjma kmene Latilactobacillus sakei sakei

CCDM 717.

• Na Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 působil bakteriocidně pouze kmen

Lacticaseibacillus paracasei tolerans CCDM 832.

Hlavním cílem práce bylo sledování vlivu produktů laktobacilů na patogenní i nepatogenní

mikroorganismy vyskytující se v potravinách, které tvoří biofilm.

• Tvorba biofilmu v případě Bacillus subtilis CCM 2216 byla inhibována všemi

laktobacily vyjma Lacticaseibacillus paracasei tolerans CCDM 832, ten růst

biofilmu neovlivnil.

• U kmene Staphylococcus aureus CCM 885 došlo k omezení růstu biofilmu

produkčními kmeny Lactiplantibacillus plantarum CCDM 196,

Lacticaseibacillus casei casei CCDM 198 a Lacticaseibacillus casei CCDM 422.

• Růst biofilmu Stenotrophomonas maltophilia CCM 1640 byl inhibován všemi

produkčními (sledovanými) kemny laktobacilů.
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Laktobacily se využívají jako probiotika, vytvářejí biofilm v trávícím traktu,

čímž kompetitivně brání uchycení patogenních bakterií a následné tvorbě biofilmu

patogenních bakterií. Laktobacily jsou důležité technologické mikroorganismy, využívají

se při fermentaci mléčných, masných, cereálních, ovocných i zeleninových produktů.

Biofilm tvořený technologickými mikroorganismy má kladný vliv na výslednou potravinu,

zatímco patogenní bakterie tvořící biofilm mohou potraviny kontaminovat a zhoršují jejich

senzorické vlastnosti.

Přínos této práce může zasahovat do více oborů, nejen potravinářských,

ale i biotechnologických aj. Vliv laktobacilů na patogenní bakterie tvořící biofilm

má zásadní význam v boji proti infekcím střevního traktu či nozokomiálních patogenů.

Využití laktobacilů při fermentaci ovlivňuje organoleptické vlastnosti, mohou navyšovat

i výživové hodnoty a působit na zdraví. V této práci byla použita široká škála různých rodů

laktobacilů. Další výzkum by mohl zkoumat specifické druhy laktobacilů a jejich účinky

na biofilmy. Dále lze doporučit studium laktobacilů v kombinaci s jinými látkami, jako jsou

antioxidanty nebo další probiotika, symbiotika či prebiotika, která mohou zvýšit účinky

na biofilmy patogenních bakterií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPS Extracelulární polymerní látky

LPS Lipopolysacharidy

c-di-GMP Bis-(3ʹ-5ʹ)-cyklický dimerický guanosinmonofosfát

AHL Acyl-homoserinové laktony

AMP Antimikrobiální peptidy
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