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Název bakalářské práce:

Vliv laktobacilů na biofilm pozitivní bakterie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem produktů laktobacilů na růst biofilmu. Dle zadání
bylo cílem práce stanovit biofilm kultivačními metodami a zjistit vliv laktobacilů na biofilm.
Teoretická část práce je logicky uspořádaná a podává přehled informací z literárních zdrojů úzce
souvisejících s tématem práce. Oceňuji práci se zahraničními odbornými zdroji. Praktická část
postrádá cíle práce, metody jsou popsány mírně nepřehledně. Podobně ani výsledky nejsou
prezentovány jasně, jednoduchá tabulka producent/citlivý kmen by možná byla vhodnější.
Na druhou stranu chci ocenit práci s grafy a množství zpracovaných dat. Diskuze výsledků je velmi
skromná, mohlo být lépe využito informací z teoretické části. Závěry shrnují výsledky práce a snaží
se zasadit práci do širokého kontextu. Práce obsahuje několik nepřesností, překlepů či stylistických
formulací (např. font úvodní strany není dle Manuálu UTB pro závěrečné práce; číslování zdrojů
v práci nejde posloupně; str. 17 ...Laktobacillus...; str. 32 ...byl pozorována...). Celkově lze
konstatovat, že práce splnila zadané cíle a odpovídá svým zpracováním tomuto typu prací. Práci
doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím B-velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Testované sbírkové kmeny prokazatelně produkují inhibiční látky. Jakými metodami či testy

by bylo možno ověřit, zda to jsou jistě bakteriociny a jaké typy?

2. Jakým způsobem by bylo možno konkrétně navázat na Vaši práci ve smyslu využití

produkčních kmenů?

Ve Zlíně dne 05.06.2023

Podpis oponenta bakalářské práce